Дело№05-0037/2/2024

УИД:26MS0120-01-2024-000254-95
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 января 2024 года

                г. Пятигорск

Мировой судья судебного участка № 2 города Пятигорска Ставропольского края Шевченко О.В.,
с участием: лица, привлекаемого к административной ответственности – Арутюняна В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 г. Пятигорска дело об административном правонарушении в отношении:
Арутюняна В.В., привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

Привлекаемому к административной ответственности разъяснены права по ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Ходатайств не поступило,
УСТАНОВИЛ:

19 января 2024 г. в 19 часов 50 минут, на улице ….., Арутюнян В.В.  управляя автомашиной …… государственный регистрационный номер …. регион, в нарушение п. 2.5 ПДД  оставил место ДТП участником которого он являлся.  В результате чего в отношении Арутбняна В.В. инспектором ИДПС ОР ДПС ГИБДД Отдела МВД России по г., 19 января 2024 года составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

Арутюнян В.В. в судебном заседании, вину в совершении правонарушения признал полностью в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства изложенные в протоколе об административном правонарушении. Просит суд не лишать его водительского удостоверения, поскольку машина ему очень необходима, она является единственным источником для заработка, до этого момента правил дорожного движения он не нарушал, совершил ДТП не умышлено, по неосторожности.
Потерпевший Ежов М.К. извещенный путем телефонограммы выразил свое согласие на рассмотрение дела в его отсутствие.

Заслушав Арутюняна В.В. и изучив материалы административного дела, суд считает доказанной вину последнего, в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 12.27  КоАП  РФ.

           Административным правонарушением в силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое   установлена административная ответственность.

            Статья 12.27 ч. 2 КоАП РФ предусматривает ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

             Вина   Арутюняна В.В. в совершении правонарушения предусмотренного   ч. 2  ст. 12.27  КоАП  РФ подтверждается протоколом об административном правонарушении 26 ВК №…… от  19 января 2024  года, рапортом инспектора ДПС от 19.01.2024 года,  справкой с места ДТП от 19.01.2024, схемой места ДТП от 19.01.2024, объяснениями Ежова М.К. от 19.01.2024 и самого Арутюняна В.В. от 19.01.2024, протоколом осмотра транспортного средства 19.01.2024,  сводкой информации на лицо, сведениями из базы данных об административных правонарушениях и иными материалами дела.

Суд квалифицирует действия   Арутюняна В.В.  по ч. 2 ст. 12.27  КоАП РФ, т.е. оставление  водителем  в  нарушение  Правил  дорожного  движения  места  дорожно-транспортного  происшествия, участником которого  он  являлся.

В соответствии со ст.4.5 КоАП РФ срок привлечения к административной ответственности не истёк.

           Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Арутюняном В.В. своей вины и раскаяние в содеянном.
           Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Арутюняна В.В.  судом не выявлено.

             Оснований для освобождения   от административной ответственности суд не усматривает.

            При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности административного правонарушения, связанного с управлением источником повышенной опасности, обстоятельства дела, личность правонарушителя, его возраст, имущественное положение и считает с учетом его мнения необходимым назначить наказание в виде ареста.
            На основании ч. 1, ч. 2 ст. 32.8 КоАП РФ, постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Из протоколов о доставлении и задержании следует, что Арутюнян В.В. доставлен в ОМВД 22 час. 40 мин. 19 января 2024 года для оформления материалов и впоследствии задержан.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Арутюняна В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
В срок административного наказания зачесть срок административного задержания и наказание исчислять с 22 час. 40 мин. 19 января 2024 года.
Копию постановления вручить Арутюняну В.В., направить начальнику полиции ОМВД России по г. Пятигорску и ОГИБДД Отдела МВД России по г. Пятигорску.
 Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Пятигорский городской суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 г. Пятигорска Ставропольского края.

Мировой судья

                              О.В. Шевченко